
IL DIRIGENTE

Visti i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n.165/2001.

Visto  in  particolare  l’art.  107 del  D.  Lgs 18.08.2000 n.  267,  che disciplina  le  funzioni  e  le
responsabilità  della  dirigenza,  attribuendo  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione
amministrava, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa.

Visto il  Decreto Commissariale  n.  229 del 06/03/2025 con cui lo scrivente è stato nominato
Dirigente ad interim del Settore Manutentivo, Idrico, Patrimoniale.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024, con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) del Comune di Giugliano in Campania ed
il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/05/2024 di approvazione del Rendiconto
Esercizio Finanziario 2023.

Vista  la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.
1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2025-2027.

Vista  la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.
15/2025 del  04/03/2025 con la  quale  è stato approvato  il  Bilancio  di  previsione Finanziario
2025/2027

Visto che con Decreto Ministeriale del 24 dicembre 2025 è stato approvato il differimento al 28
febbraio 2026 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti
locali. pubblicato in GU Serie Generale n.302 del 31-12-2025

Premesso che:

- lo stadio Alberto De Cristofaro, sito in Giugliano in Campania, alla via Epitaffio, rientra nei
beni  immobili  di  proprietà  di  questo  Ente,  attualmente  utilizzato  per  il  gioco  del  calcio
professionistico a 11;

-  con nota prot.  n.112525 del  04/09/2025 il  dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali,  Istruzione,
Sport, Cultura , Turismo CED e Provveditorato trasmetteva la comunicazione riportante la data
di  scadenza  (24/09/2025)  dell’omologazione  FIFA Quality  Pro  richiedendo  l’attivazione  di
questo Settore al fine di rinnovare la certificazione in scadenza;

- con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 10/09/2025 è stato effettuato il Prelievo dal fondo di
riserva per garantire la copertura economica dell’intervento a farsi, finalizzato all’ottenimento
della omologazione FIFA Quality Pro prossima alla scadenza;

Considerato che:

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf


-  per  quanto  sopra  detto  risulta  necessario  affidare,  ai  sensi  dell’art.50,  co.1  lettera  a)  del
D.Lgs.36/2023, i lavori di manutenzione del campo da gioco dello Stadio Comunale Alberto De
Cristofaro,  finalizzati  al  buon esito  delle  prove  preliminari  e  propedeutiche  al  rinnovo della
certificazione FIFA Quality Pro necessaria a garantire l’espletamento del campionato in corso,
che vede la squadra locale militare in serie C;

- sulla base del calcolo effettuato,  in funzione dello stato manutentivo del campo, così come
rilevato in sede di sopralluogo, l’importo dei lavori di manutenzione del campo da gioco dello
Stadio  necessari  al  al  buon  esito  delle  prove  preliminari  e  propedeutiche  al  rinnovo  della
certificazione FIFA Quality Pro risulta pari ad euro 25.700,00 oltre IVA al 22%;

Tenuto conto che con determina n. 1584 / 2025 del 11/09/2025 veniva affidato, ai sensi dell’art.
50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, i lavori finalizzati al rinnovo della certificazione FIFA
Quality  Pro  per  il  campo  da  gioco  dello  Stadio  Comunale  Alberto  De  Cristofaro,  sito  in
Giugliano in Campania, alla via Epitaffio, a seguito della Trattativa Diretta sul portale MEPA n.
5618656,  alla  ditta  SAMA  srl
***************************************************************************  ]
per un importo di € 25.700,00 oltre IVA, ovvero € 31.354,00 IVA compresa CIG B836DD9034

Considerato che

-la società incaricata, con nota prot. n. 114303 del 08/09/2025 nell’accettare l’affidamento dei
lavori finalizzati al rinnovo della certificazione FIFA Quality Pro per il campo da gioco dello
Stadio Comunale A. De Cristofaro aveva premesso la possibilità che tale quantitativo stimato di
Kg  15.000.poteva  essere  ritenuto  non  idoneo  al  raggiungimento  di  uno  standard  necessario
all’ottenimento della certificazione di cui all’oggetto.

-  in  fase  di  lavorazione  è  stato  accertato  che  le  condizioni  di  intaso  del  campo  non
corrispondevano  a  quanto  ipotizzato,  e  pertanto,  a  valle  del  primo  intervento,  la  società
incaricata, con nota prot. 132186 del 13/10/2025, ha confermato che l’intaso ipotizzato non è
risultato  sufficiente  a  raggiungere  il  livello  prestazionale  richiesto  per  la  certificazione.
Contestualmente la società ha rappresentato che la fibra libera (non coperta da intaso vegetale)
deve rientrare in un range che va da 0,5 ad un massimo di 1,00 cm ed essendo al momento
lontano  da  tale  misura,  nonostante  l’erpicatura  profonda  del  manto  e  l’inserimento  di  circa
15.000  kg circa,  in  aggiunta  a  quanto  già  commissionato  prevede  un’integrazione  di  intaso
prestazionale di almeno altri 30.600 kg con i quali bisognerebbe raggiungere il quantitativo di
intaso riportato nell’attestato di sistema del manto.

-che  con  nota  prot.  n.  139923  del  24/10/2025  il  Dirigente  del  Servizio  Manutenzione,  ing.
Domenico D’Alterio, ha chiesto al RUP di estendere la procedura nei limiti della soglia imposta
dalla normativa vigente, al fine di ottenere la certificazione richiesta. Contestualmente, segnalava
che  l’intervento  di  estensione  dell’affidamento  trova  la  copertura  economica  nel  capitolo
“Manutenzione impianti sportivi”



-che con determina n. 1864 / 2025 del 27/10/2025 veniva affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, i lavori finalizzati al rinnovo della certificazione FIFA Quality Pro
per  il  campo  da  gioco  dello  Stadio  Comunale  Alberto  De  Cristofaro,  sito  in  Giugliano  in
Campania, alla via Epitaffio, a seguito della Trattativa Diretta sul portale MEPA n. 5745949, alla
ditta  SAMA  srl
P**************************************************************************
per un importo di € 36.900,00 oltre IVA, ovvero € 45.018,00 IVA compresa;

VISTO l’inizio dei lavori in data del 27/10/2025;

Tenuto conto che la società SAMA srl ha emesso la fattura n.- 0171475/2025      del 29/12/2025 per

un importo complessivo per € 45.018,00 di cui per imponibile € 36.900,00 da riconoscere alla ditta ed €

8.118,00  da  versare  a  favore  dell’Erario  dello  Stato,  pervenuta  con  nota  prot.  n.  1171475  del

29/12/2025;

Tenuto  conto  che  la  società  SAMA
******************************************************************************
* ha provveduto ad effettuare l’intervento affidatole;

Visto il contratto stipulato dalla società SAMA srl REP N. 41 del 18/11/2025, protocollo Prt.G.
153268 del 18/11/2025

Vista l’ultimazione dei lavori avvenuta in data 07/11/2025 come da certificato di ultimazione dei
lavori prot. n 167805 del 1712/2025 e pertanto gli stessi sono stati ultimati nei tempi definiti,

Visto il Certificato di regolare Esecuzione trasmesso dal direttore dei lavori con nota prot. n.
168115/2025 del 17/12/2025 1

Visto  il  Certificato  di  pagamento  trasmesso  dal  RUP  con  nota  prot.  n.  168584/2025  del
18/12/2025

CONSIDERATO, che è stata richiesta la necessaria documentazione al fine della verifica degli
artt. 94 e 95 del DLgs 36/2023, ovvero:

- DURC prot. INAIL_52210887 del 29/12/2025, con scadenza il 28/04/2026

- La Società SAMA srl risulta essere iscritta nella white list della Prefettura di Caserta con data
iscrizione dal 15/07/2025 con scadenza iscrizione il 15/07/2026

- a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità
dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente B8D0D2CCD9

Circa  la  regolarità  tributaria  ed  extratributaria  per  la  Società  SAMA srl,  ai  sensi  dell’art.  5
comma 2 del vigente regolamento per l’applicazione delle misure di contrasto all’evasione dei
tributi e delle entrate comunali,  alla richiesta effettuata dal Dirigente del Settore Manutentivo
Idrico Patrimoniale, con nota prot. 116014 del 11/09/2025 al Settore Polizia Locale e al Settore
Servizi Finanziari, sono seguiti i loro riscontri:

https://serviziweb.comune.giugliano.na.it/katti/objects/detail/7000/15299354


-il Settore Polizia Locale con nota prot. n. 171438 del 28/12/2025 ha riscontrato una situazione
di regolarità tributaria per le suddette società ;

-  il  Settore  Servizi  Finanziari,  con  note  prot.  119267  del  18/09/2025e  prot.  119601  del
18/09/2025, ha riscontrato che la suddetta società non è soggetto passivo per i tributi IMU, TARI
e CUP e utenze Idriche nel territorio di Giugliano in Campania (NA).

-  L'Appaltatore  a  garanzia  degli  importi  ha  trasmesso  al  protocollo  dell’Ente  n.  121587 del
23/09/2025  la  Polizza  Fidejussoria  numero  n.  PC26PXH2  rilasciata  da  agenzia  di  Milano
Intermediario Assicurativo NA015 Napoli, per la somma garantita

Richiamati i principi di risultato, di fiducia e di accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del
D.lgs. n. 36/2023;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del
Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con Decreto  Legislativo  n.  267/2000 e  dell’art.  15
comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

- il D.lgs. n. 36/2023;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PROPONE

1) di prendere atto del Certificato di Ultimazione Lavori trasmessa dal Direttore dei Lavori
con nota prot. n. 167805 del 1712/2025;

2) di  prendere  atto  del  certificato  di  pagamento  trasmesso  dal  RUP con  nota  prot.  n.
168584/2025 del 18/12/2025;

3) di prendere atto della polizza fidejussoria n. PC26PXH2 rilasciata da agenzia di Milano
Intermediario Assicurativo NA015 Napoli, per la somma garantita, trasmessa con nota
prot. n. 121587 del 23/09/2025;

4) di liquidare i  lavori  finalizzati  al  rinnovo della  certificazione FIFA Quality  Pro per il
campo  da  gioco  dello  Stadio  Comunale  Alberto  De  Cristofaro,  sito  in  Giugliano  in
Campania,  alla  via  Epitaffio,  a  seguito  della  Trattativa  Diretta  sul  portale  MEPA n.
5745949,  alla  ditta  SAMA  srl
************************************************************************
****per un importo di € 36.900,00 oltre IVA, ovvero € 45.018,00 IVA compresa CIG per
la procedura B8D0D2CCD9 sul codice IBAN indicato in fattura;

5) di liquidare la fattura n. 0171475/2025      del 29/12/2025 per un importo complessivo per €
45.018,00 di cui per imponibile € 36.900,00 da riconoscere alla ditta ed € 8.118,00 da
versare  a  favore  dell’Erario  dello  Stato,  pervenuta  con  nota  prot.  n.  1171475  del
29/12/2025;

https://serviziweb.comune.giugliano.na.it/katti/objects/detail/7000/15299354


6) di dare atto che è stato acquisito il seguente codice CIG per la procedura B8D0D2CCD9
7) 3 di  liquidare  la  somma di  €  45.018,00 IVA compresa  sulla  Missione  6  Programma

1Titolo 1 Capitolo 10313802 impegno 3867/2025;
8)  di autorizzare l’esecuzione anticipata nelle more della stipula del contratto ai sensi del

comma 6 dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023;
9) di dare atto che il RUP è l’Ing. Rosa della Volpe;
10)  di dare atto infine che gli  obblighi di pubblicazione sono assolti  mediante invio alla

BDNCP e pubblicazione in Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto dalle
disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti
di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC

11) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  resa  ai  sensi  dell’art.  183
comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

12)  di  dare  atto  che  la  sottoscritta  Ing.  Rosa  della  Volpe,  Responsabile  del  Servizio
Manutenzione  presso  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  sotto  la  propria
responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli
effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica
28 Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non
sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di
astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

La Responsabile del Servizio

Ing. Rosa della Volpe

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del servizio sopra riportata;

Visto il TUEL - D. Lgs n. 267/2000 e ss.ii.mm..

DETERMINA

1) Di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente
per ripetuta e trascritta.

2) Di dare atto di adempiere, inoltre con l'esecutività della presente agli obblighi di trasparenza di
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

3) Di dare atto che il sottoscritto ing. Domenico D’alterio,  in qualità di dirigente del Settore
Manutentivo Idrico Patrimoniale presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria
responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre
2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri,
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.



Il Dirigente del Settore

Ing. Domenico D’Alterio


		2026-01-15T12:48:09+0100
	ROSA DELLA VOLPE


		2026-01-15T13:31:03+0100
	Domenico D'Alterio




